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europæiske dagsorden. I Danmark vil der fort- 
sat være fokus på at sikre et åbent internet for al- 
le. 

Alle borgere i Danmark har via forsynings- . 
pligten krav på at få leveret visse basale tele- 
ydelser såsom fastnettelefoni og særlige handi- 
captjenester. Dette er nødvendigt i et samfund, 
der i stigende grad baserer sig på digitalisering 
af både information og kommunikation. TDC 
blev i 2008 udpeget som forsyningspligtudbyder 
per 1. januar 2009 på baggrund af en udpeg- 
ningsproces, hvor alle selskaber havde mulig- 
hed for at byde ind. Forsyningspligtperioden 
udgør seks år med mulighed for forlængelse i 
op til to år. De danske regler baserer sig på et 
EU-direktiv (forsyningspligtdirektivet). 

Internetdomænenavne er en grundlæggende 
forudsætning for et velfungerende internet. I' 
2008 blev der gennemført et udbud over admini- 
strationen af domænet .dk. IT- og Telestyrelsen 
modtog to tilbud. Selskabet dotDK blev udpeget 
som vinder af udbuddet, men kunne efterføl- 
gende ikke samle de nødvendige støtteerklærin- 
ger til at få udstedt administratortilladelsen. 
Derfor gik IT- og Telestyrelsen videre til num- 
mer to i rangfølgen, Dansk Internet Forum, som, 
efter at have dokumenteret bred støtte fra det 
danske internetsamfund, har fået udstedt en ad- 
ministrationstilladelse til domænet .dk for en 
periode på seks år. 

Udbygningen af net til trådløst bredbånd be- 
tyder, at der landet over skal opsættes et betyde- 
ligt antal master og antenner. I den forbindelse 
har Videnskabsministeriet i 2008 udbygget sin 
rådgivning til kommunerne, der udsteder byg- 
getilladelser til opsætning af master og antenner. 

12007 blev der indgået en politisk aftale om 
nye, overordnede principper for frekvens-admi- 
nistrationen. På baggrund heraf blev der i 2008 
udarbejdet et forslag til en ny frekvenslov, som 
forventes vedtaget af Folketinget i foråret 2009. 
Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 
2010 og vil blandt andet øge mulighederne for, 
at markedet selv kan bestemme, hvad frekven- 
serne skal bruges til. Desuden vil mulighederne 
for at handle med frekvenser blive øget, og pro- 
cedurerne for tildeling af frekvenser vil blive 
gjort mere smidige, samtidig med at den politi- 
ske forankring af frekvensadministrationen fort- 
sat sikres. Den nye lov vil understøtte vækst og 
innovation, og det anslås, at de nye regler rum- 
mer mulighed for samfundsgevinster på op 
imod en milliard kroner årligt. Som følge af de 
nye principper er der desuden blevet udarbejdet 

en ny model for opkrævning af frekvensafgifter, 
som vil træde i kraft samtidig med den nye lov. 

Videnskabsministeren har i 2008 truffet be- 
slutning om at afholde auktion over frekvens- 
båndene 2500-2690 MHz og 2010-2025 MHz på 
et tjeneste- og teknologineutralt grundlag. Det 
forventes, at auktionerne bliver afholdt i slutnin- 
gen af 2009. Beslutningen er truffet på baggrund 
af en høring, der viste, at branchen blandt andet 
er interesseret i at anvende de pågældende fre- 
kvenser til faste og mobile bredbåndstjenester. 

Det er vigtigt, at der bliver investeret i fremti- 
dens telenet. Men det er også vigtigt, at der er ri- 
melige vilkår for konkurrence på eksisterende 
infrastrukturer. Derfor fremsatte videnskabsmi- 
nisteren i oktober 2008 et lovforslag om forde- 
ling af udgifterne ved brug af elektroniske kom- 
munikationsnet. Loven gennemfører et princip 
om, at selskaber, der deler anvendelsen af et te- 
lenet, også deler omkostningerne ligeligt. Dette 
medfører, at der både er incitamenter til at inve- 
stere i ny teknologi, og at der samtidig kan være 
konkurrence mellem tjenesterne på de eksiste- 
rende telenet. Dette er både til gavn for forbru- 
gerne og for samfundet. Loven blev vedtaget i 
december 2008. 

IT- og Telestyrelsen har i 2008 undersøgt kon- 
kurrencesituationen på de infrastrukturer, som 
blandt andet anvendes til udbud af bredbånds- 
tjenester. Styrelsens undersøgelser viser, at det 
fortsat er nødvendigt at sikre TDC's konkurren- 
ter adgang til TDC's net for at sikre lige konkur- 
rencevilkår på markedet. I foråret 2009 træffer 
styrelsen afgørelser, som fastsætter reguleringen 
af området. 

IT- og Telestyrelsen iværksatte i foråret 2008 
en revision af den model, som fastsætter de pri- 
ser, som TDC's konkurrenter skal betale for at 
bruge TDC's kobbernet. Prissætningen skal sik- 
re, at de konkurrerende teleselskaber kan udby- 
de for eksempel bredbåndstjenester til konkur- 
rencedygtige priser til forbrugerne. Samtidig 
skal det fortsat være attraktivt at investere i og 
bruge ny og moderne infrastruktur som eksem- 
pelvis fibernet og mobilt bredbånd. 

På mobilområdet har den øgede konkurrence 
ført til faldende priser for forbrugerne. På et en- 
kelt område -  ud over international roaming -  er 
der dog fortsat behov for regulering. Det gælder 
modtagelse af opkald til mobiltelefoner, hvor 
priserne fortsat er for høje. I sommeren 2008 traf 
IT- og Telestyrelsen afgørelse over for en række 
mobilselskaber. Afgørelserne betyder, at der per 
1. april 2009 sker et fald i engrospriserne for op- 


